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اولین مسابقه تیم ملی در جام ملت‌ها، 
طبق انتظار سپری شد. ایران در این بازی 
اصلا با دردسری روبه‌رو نشد و توانست به 
راحتی فلسطین را شکست بدهد. ایران 
در بازی دوم این تورنمنت با هنگ‌کنگ 
مسابقه خواهد داد. در بسیاری از بازی‌ها، 
تیم ملی کار سختی روبه‌روی هنگ‌کنگ 
نداشــته و عملکرد خوبی از خودش به 
جا گذاشته اســت. ایران تا امروز هرگز 
در دیدارهای دومــش در جام ملت‌ها 
شکست نخورده و این اتفاق در این دوره 
نیز تکرار نخواهد شد. چراکه هنگ‌کنگ 
حریف ترسناکی برای تیم ملی ایران به 

نظر نمی‌رسد.

1968؛ یک شروع قدرتمندانه
اولین حضور تیم ملی در جام ملت‌ها، سال 
1968 اتفاق افتاد. همان سال، تیم ملی در بازی 
دوم روبه‌روی چین قرار گرفت و توانست این 
تیم را با چهار گل شکست بدهد. ایران در این 
بازی، چهار گلزن مختلف هم داشت. بهزادی، 
کلانی، افتخاری و فرزامی، چهار گلزن ایران در 
این رقابت‌ به شمار می‌رفتند که برد مهمی را 

برای تیم ملی رقم زدند.

1972؛ هت‌تریک سلطان آبی
بازی دوم سال 1973 برای ایران، یک بازی 
بسیار پرهیجان بود. جایی که ایران در یک نبرد 
جذاب، پرگل و نفس‌گیر با سه گل علی جباری، 
تایلند را سه بر دو شکست داد. جالب اینکه هر 

دو گل تایلند در آن بازی را نیز یک بازیکن زد.

1976؛ سنگین‌ترین برد ممکن
بهترین برد تیم ملی در بازی‌های دوم جام 
ملت‌ها سال 1976 به دست آمد. ایران در این 
مسابقه، هشــت گل به یمن جنوبی زد و برد 
بسیار مهمی را از آن خودش کرد. غلامحسین 
مظلومی در آن بازی موفق به هت‌تریک شد، 

عزیزی و نورایی دبل کردند و خورشیدی نیز 
یک گل برای تیم ملی به ثمر رساند تا این برد 

فراموش‌نشدنی خلق شود.

1980؛ اولین توقف
ایران در جام ملت‌های 1980 برای اولین 
بار در بازی دومش در جام متوقف شد. آن نبرد 
با تســاوی دو بر دو به پایان رسید. در آن نبرد 
حمید علیدوستی و بهتاش فریبا، گل‌های تیم 

ملی ایران را وارد دروازه چین کردند. 

1984؛ بردی با طعم انتقام
ایران در دوره بعدی هم بــازی دومش را 
روبه‌روی چین برگزار کرد و این بار توانســت 
حریف را شکســت بدهد. در این بازی ناصر 
محمدخانی و ضیا عربشاهی دو گل تیم ملی را 
زدند تا یک برد جذاب برای تیم ملی ایران به 
دست بیاید. ایران در آن مسابقه هیچ گلی نیز 

دریافت نکرد.

1988؛ گلی در کار نبود
ایران بازی‌ دومش در جام ملت‌های 1988 
را با تساوی بدون گل مقابل ژاپن تمام کرد. این 
از آن دوره‌هایی بود که قبل از جام امید زیادی 
به ایران وجود داشــت اما این امید، به مرحله 
عمل نرسید و درنهایت اتفاق خاصی برای تیم 

ملی رخ نداد.

1992؛ باز هم بدون گل
جام ملت‌های 92 یک کابوس بزرگ برای 
فوتبال ایران بود. تنها باری که ایران نتوانست 
از مرحله گروهی به دور بعدی رقابت‌ها صعود 
کند. بازی دوم آن جام یک تساوی بدون گل 
برای ایران بود. جدالی که روبه‌روی ژاپن بدون 

رد و بدل شدن هیچ گلی به اتمام رسید.

1996؛ به جام برگشتیم
تیم ملی ایران جــام ملت‌های 96 را با یک 
شکســت تلخ روبه‌روی عراق آغاز کرده بود. 
همین تیم امــا در ادامه جــام و در بازی دوم، 
یک برد بسیار دلچســب را برابر تایلند جشن 
گرفت. در این بازی، نعیم ســعداوی، مهرداد 
مینانوند و علی دایی سه گل برای ایران زدند تا 
بازگشت دلچسب تیم ملی به یکی از بهترین 
تورنمنت‌های تاریخ فوتبال ایران شکل بگیرد.

2000؛ تمام‌کننده‌ای به اسم شهریار
سال 2000 در بازی دوم روبه‌روی تایلند 
قرار گرفتیم و این بار برنده نبودیم. این بازی با 
تساوی یک-یک تمام شد و تنها گل ایران در 
آن مسابقه را نیز علی دایی وارد دروازه حریف 

تیم ملی ایران کــرد. هرچند که این گل برای 
بردن قهرمانی ایران در ایــن جام کافی نبود. 
ایران در اولین بازی حذفی آن دوره روبه‌روی 

کره جنوبی شکست خورد و حذف شد. 

2004؛ خودزنی در روز تساوی
یکی از عجیب‌تریــن بازی‌های دوم ایران 
در تاریخ جام ملت‌های آســیا، به سال 2004 
برمی‌گردد. جایی که ایران بعد از شکست دادن 
تایلند، روبه‌روی عمان قرار گرفت و خیلی زود 
از این تیم دو گل دریافت کرد. با این حال تیم 
برانکو به بازی برگشت و نهایتا توانست بازی را 
به تساوی بکشاند. این بازی اتفاق‌های عجیب 
دیگری هم داشت. از راه رفتن محمد نصرتی 
روی کمر بازیکن حریف که به شدت خبرساز 
شــد تا درگیری بداوی و رحمان رضایی در 
جریان بازی که در همه دنیا بازتاب‌های زیادی 
پیدا کرد. جالب اینکه این بازی در مجموع سه 
مصدوم برای بازی سوم روی دست تیم برانکو 
گذاشت. این بی‌شک عجیب‌ترین بازی تیم 

ملی در دوران پروفسور  به شمار می‌رفت.

2007؛ باز هم دور از برد
یک تساوی دیگر در بازی دوم جام ملت‌ها 
و این بار هم روبه‌روی چیــن. تیم ملی با امیر 
قلعه‌نویی، دو امتیاز را مقابل چین از دست داد. 
فریدون زندی و جواد نکونــام، آن روز دو گل 
برای تیم ملی زدند تا ایران حداقل برابر چین 
بازنده نشود. هرچند که تساوی روبه‌روی این 
حریف در کل اصلا نتیجه خوبــی برای تیم 

ملی نبود.

2010؛ اولین گل کریم در جام ملت‌ها
ســال 2010 دومین بازی ایــران در جام 
ملت‌ها، روبه‌روی کره شــمالی برگزار شــد. 
این مسابقه صعود تیم ملی به دور بعدی جام 
ملت‌های آسیا را در هفته دوم بازی‌ها قطعی 
کرد. تنها گل این بــازی را کریم انصاری‌فرد 
به ثمر رســاند. یک ضربه تماشایی و دقیق از 
کریم، کار حریف را تمام کــرد تا ایران پس از 
پایان بازی دوم، 6 امتیازی شــود. این اتفاق 
صعود تیم بــه مرحله بعدی جــام ملت‌ها را 
قطعی کرد. تیمی که البته در همان اولین نبرد 
حذفی روبه‌روی کره جنوبی، شکست خورد 
و از مسابقه‌ها کنار رفت. ایران اما در آن دوره 
همه 9 امتیاز دور گروهی را گرفته بود. اتفاقی 

که به ندرت برای فوتبال ایران رخ می‌دهد.

2015؛ نفس قطر را گرفتیم
در جام ملت‌های اســترالیا، در یک قدمی 

از دســت دادن امتیاز روبــه‌روی قطر بودیم 
اما بــا گل دقایق آخری قوچان‌نــژاد به بازی 
برگشــتیم و برنده بــازی شــدیم. این بازی 
تاثیر زیادی در صدرنشــینی ایران در مرحله 
گروهی داشت. آن روزها تصور می‌کردیم اگر 
صدرنشین گروه شویم، مسیر ساده‌تری برای 
رفتن به دور بعدی برابرمان قرار خواهد گرفت 
اما بعدها متوجه شــدیم که تقابل با عراق در 
مرحله بعدی، قرعه سخت‌تری بوده و موجب 
 ضربه خوردن تیم ملــی و حذف زودهنگام از 

آسیا شد.

2019؛ سرپا مثل سردار
ویتنام آخرین حریفی بوده که تا امروز در 
بازی‌های دوم جام ملت‌ها روبه‌روی ایران قرار 
گرفته است. ایران در دوره قبلی بازی دومش 
را مقابل ویتنام برگزار کرد و با نتیجه‌ای قابل 
انتظار برنده شــد. آن نبرد با برتری دو بر صفر 
تیم ملی به پایان رســید و هر دو گل ایران در 
آن مسابقه را نیز سردار آزمون به ثمر رساند. 
این هم یک اتفاق مهم دیگــر برای تیم ملی 
بود که صعود زودرس تیم به دور بعدی را رقم 
زد. به طور کلی، ایران همیشــه در بازی‌های 
دوم یا صعود کرده یا به صعود نزدیک شــده 
است. این تجربه ارزشــمند و جذاب، ایران را 
همیشــه در وضعیت خوبی قرار داده است. 
این بار حتی یک تساوی هم برای صعود تیم 
ملی کافی به نظر می‌رسد اما سقف رویاهای 
تیم، خیلی بزرگ‌تر از فکر کــردن به صعود 
 است. ایران خواب‌های عمیق‌تری برای آسیا 

دیده است.

روزنامه صبح 
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درخواست وایلدکارت برای پرتوآذر
در بین تعداد بســیار کم ســهمیه‌هایی که تا الان 
برای المپیک پاریس به دســت آمده، سهم فدراسیون 
دوچرخه‌سواری یک سهمیه است. این سهمیه از طریق 
رنکینگ قــاره و در بخش جاده به ایــران تعلق گرفت. 
حالا اما فدراسیون در تلاش است تا تعداد سهمیه‌های 
خود را به عدد دو برســاند. در همین راستا فدراسیون 
دوچرخه‌ســواری و کمیته ملی المپیک درخواســت 
وایلدکارت برای فرانک پرتوآذر در رشــته کوهستان را 
ارســال کرده‌اند و در صورت موافقت، دختر تاریخ‌ساز 
دوچرخه‌سواری زنان ایران راهی المپیک پاریس می‌شود. 
با توجه به عملکردی که پرتوآذر طی چند ماه اخیر داشته، 
این شانس که با درخواست وایلدکارت او مورد موافقت 
قرار گیرد، وجود دارد و حضور در المپیک هم به تجربه 
این رکابزن پرافتخار اضافه شود. در بازی‌های المپیک 
۲۰۲۰ توکیو ایران یک سهمیه در بخش جاده داشت که 
سعید صفرزاده نماینده کشورمان بود و حالا امید می‌رود 

که دوچرخه‌سواری در پاریس دو رکابزن داشته باشد. 

میرزازاده تنها در صدر
درست مثل کشتی آزاد، در کشتی فرنگی هم ایران 
تنها یک صدرنشین در رده‌بندی جهانی است و باز هم 
نماینده سنگین‌وزن کشورمان این رده را به خود اختصاص 
داده است. در پایان رقابت‌های رنکینگ اتحادیه جهانی 
کشــتی در زاگرب کرواســی، اولین رنکینگ برترین 
فرنگی‌کاران جهان در سال ۲۰۲۴ میلادی اعلام شد و تنها 
امین میرزازده کماکان در رده نخست رنکینگ جای دارد. 
بعد از او علیرضا مُهمدی که در سال 2023 نایب قهرمان 
وزن غیرالمپیکی شد، در جایگاه دوم قرار گرفته، این در 
حالی است که این کشتی‌گیر کار خود را در چرخه 2024 
در وزن 87 کیلوگرم آغاز کرده است. او با کسب مدال نقره 
وزن ۸۷ کیلوگرم این رقابت‌ها، وارد رنکینگ وزن جدید 
خود شد و در رده دوم جای گرفته است. محمدرضا گرایی 
نیز در رده سوم وزن ۶۷ کیلوگرم ایستاده است. همچنین 
از میان چهار فرنگی‌کار حاضر در تورنمنت کرواســی، 
دانیال سهرابی با حذف از این رقابت‌ها در رده بیستم وزن 
۶۷ کیلوگرم جای دارد، امیر عبدی با حذف در دور نخست 
این مسابقات جایی در میان ۲۰ نفر نخست رنکینگ وزن 
۷۷ کیلوگرم ندارد. فردین هدایتی نیز با کســب مدال 
طلای وزن ۱۳۰ کیلوگرم تورنمنت کرواســی در رده 

یازدهم رنکینگ جهانی جای گرفته است.
    

جست‌وجوی سرمربی در لوزان
چند روز پیش وحید مرادی سرپرســت فدراسیون 
والیبال بــه همراه محمدرضــا داورزنی عضــو ایرانی 
هیات‌رییسه فدراسیون جهانی راهی لوزان شدند تا در 
جلسه شورای لیگ ملت‌ها شرکت کنند. حضور در این 
جلسه اما تنها برنامه آنها نیست و این دو قصد دارند در لوزان 
با چند مربی دیگر برای قبول هدایت تیم ملی مذاکره کنند. 
گفته می‌شود وحید مرادی قصد دارد با دو مربی سرشناس 
و بزرگ جدید دیگر که کارنامــه خوبی دارند مذاکراتی 
داشــته باشــد. تنها مانع این مذاکرات با مربیان جدید 
قیمت بالای آنها است که باید دید مرادی چه راهکاری 
برای جلب رضایت آنها دارد. نام این دو مربی هنوز از سوی 
فدراسیون اعلام نشده اما شنیده می‌شود بعد از بازگشت 
مرادی از لوزان بالاخره تکلیف سرمربی تیم ملی مشخص 
خواهد شــد. البته این احتمال هم وجود دارد که وحید 
مرادی در صورت بهبود شرایط راهی ایتالیا شود و با یکی 

از گزینه‌های اولیه تیم ملی نیز مذاکراتی داشته باشد. 
    

نقره میکس بر گردن پدیده تیراندازی
 در ســومین روز از مســابقات تیراندازی به اهداف 
پروازی قهرمانی آسیا کویت تیم میکس ایران با ترکیب 
محمد بیرانوند و مرضیه پرورش‌نیا و با ثبت امتیاز ۱۳۷ 
پس از قزاقســتان در رده دوم ایســتاد و صاحب مدال 
نقره شد تا رقابت نمایندگان ایران در بخش تراپ با یک 
مدال طلا و کسب سهمیه المپیک پاریس توسط محمد 
بیرانوند و مدال نقره میکس به پایان برســد. مسابقات 
اهداف پروازی قهرمانی آسیا تا ۳۰ دی ادامه دارد و در هر 
ماده دو سهمیه المپیک توزیع می‌شود. این مسابقات در 

بخش میکس ادامه خواهد داشت.

ورزش بانوان

منهای فوتبال

آدرنالین

بهترین برد تیم ملی در بازی‌های 
دوم جام ملت‌ها سال 1976 به 

دست آمد. ایران در این مسابقه، 
هشت گل به یمن جنوبی زد و برد 
بسیار مهمی را از آن خودش کرد. 
در آن بازی غلامحسین مظلومی 
هت‌تریک کرد، عزیزی و نورایی 
دبل کردند و خورشیدی نیز یک 

گل برای تیم ملی به ثمر رساند

ویتنام آخرین حریفی بوده که تا 
امروز در بازی‌های دوم جام ملت‌ها 

روبه‌روی ایران قرار گرفته است. 
آن نبرد با برتری دو بر صفر تیم 
ملی به پایان رسید و هر دو گل 

ایران در آن مسابقه را نیز سردار 
آزمون به ثمر رساند

دوران حضور ژوزه مورینیو در باشــگاه رم، ســرانجام به پایان رسید. سرمربی 
ایتالیایی تصمیــم گرفت به قراردادش بــا این تیم پایان بدهــد و راهش را از تیم 

ایتالیایی جدا کند. وقتی ژوزه به فوتبال ایتالیا برگشت، خیلی‌ها این تصمیم را 
هیجان‌انگیزترین اتفاق چند سال اخیر فوتبال در این کشور توصیف کردند. 

مدیران رم هم حاضر بودند با انجام خریدهای مورد علاقه ژوزه، راه را برای این 
مربی کاملا هموار کنند اما درنهایت اتفاق دیگری رخ داد و در این تیم هیچ 

چیز برای آقای خاص آن‌طور که تصور می‌شد، پیش نرفت.
سیزده سال قبل، ژوزه در اوج دوران محبوبیتش قرار داشت. مردی 
که سرمربی اینتر بود و همه جام‌های ممکن را با این تیم به دست آورد. 
با این حال از زمان ترک اینتر، او دیگر هرگز قهرمان لیگ قهرمانان 
نشده است. روند انتخاب‌های ژوزه نیز نشان می‌دهند که او دیگر به 
اندازه گذشته یک مربی خاص به شمار نمی‌رود و کاملا تغییر کرده 
است. چه کسی تصور می‌کرد این مرد پرتغالی از هدایت تیم‌هایی 
مثل رئال مادرید و اینتر، به حضور در تیم‌هایی مثل تاتنهام و رم 
برسد؟ شیوه جدایی او از این دو باشگاه نیز در نوع خودش عجیب 

به نظر می‌رسید.
ژوزه مورینیو در تاتنهام عملکرد بدی نداشت اما درست 

قبل از حضور در فینال اف.ای.کاپ، تیم را ترک کرد. مدیران باشگاه نه فقط از نتایج 
او، بلکه از روابطش با بازیکن‌ها و هوادارها نیز راضی نبودند. با این حال خود مورینیو 
انتظار داشت که حداقل شانس هدایت تیمش در فینال 
جام اتحادیه را به دست بیاورد. اتفاقی که در نهایت رخ 
نداد و این همیشــه عاملی برای عصبانیت و ناامیدی 
این مربی از دنیل لوی و سایر مدیران باشگاه اسپرز به 

شمار می‌رفت.
دوران دوری ایــن مربی از فوتبال امــا زیاد طول 
نکشــید. چراکه همیشــه خودش باور داشت که 
برای بودن در اســتودیوهای تلویزیونی، 
برنامه‌های مختلف، مبــل خانه یا حتی 
سکوهای اســتادیوم ساخته نشــده است. او 
می‌خواهد کنار زمین باشد و در این مورد، هیچ 
تردیدی ندارد. پس وقتی پیشنهاد رم از راه رسید، بلافاصله 
این مربی تصمیم گرفت به این تیم ملحق شــود. مالکان 
باشگاه نیز وعده‌های مهمی برای یک پروژه بلندپروازانه به 
او داده بودند. خرید بازیکنی مثل دیبالا، بخشی از همین 
پروژه به شــمار می‌رفت اما هیچ‌کس باور ندارد که رم در 

دوران مورینیو یک تیم کهکشانی بوده است.
برخلاف تیم‌هایی مثل اینتر و یووه، رم در تاریخش هرگز 
یک تیم مطلقا دفاعی نبوده اســت. شــاید دفاع کردن برای 
هواداران آن دو تیم جذاب به نظر برسد اما هواداران رم این‌طور 
فکر نمی‌کنند. این تیم سال‌های زیادی را بدون جام سپری کرده 
و طرفداران این تیم، دیگر به چنین موضوعی عادت کرده‌اند. با این 

حال ژوزه با تزریق روح دفاعی به رم، دو فینال کلیدی را برای این تیم رقم زد. آنها به 
فینال لیگ کنفرانس رسیدند و توانستند قهرمانی این جام را به دست بیاورند. یک 
جام اروپایی بسیار ارزشمند برای باشگاه رم. تیم مورینیو اما یک سال بعد در فینال 
لیگ اروپا روبه‌روی سویا بازنده شد و شاید این درست همان‌جایی بود که پروژه ژوزه 
یک آسیب جدی دید. در فوتبال، ســاختن اعتماد به نفس بسیار سخت و خراب‌ 
شدنش بسیار آسان است. انگار بعد از آن شکست روبه‌روی سویا، هواداران رم به این 
نتیجه رسیده بودند که رویای بردن بزرگ‌ترین جام‌ها با مورینیو محقق نخواهد شد.

اما واکنش مدیران رم به آن شکست چه بود؟ آنها تا می‌توانستند بازیکن جدید 
برای این مربی خریدند. لوکاکو، خریدی بود که طرفداران تیم را به وجد آورد. سردار 
آزمون از لورکوزن اضافه شد. این فصل پاردس، سانچز و دیگران هم به تیم ملحق 
شدند. پس انتظارها از تیم به شکل قابل توجهی بالا رفت. با این حال درنهایت، نتایج 
این تیم در ایتالیا اصلا شبیه آن چیزی نبود که گرگ‌ها می‌خواستند. همین مساله 
فشارها را روی مورینیو بیشتر کرد. شکست روبه‌روی لاتزیو در دربی رم هم عملا 
باعث جدایی راه آنها از یکدیگر شد. با این اتفاق، اوضاع در رم برای سردار آزمون هم 
پیچیده می‌شود. سردار تازه توانسته بود بعد از مدت‌ها تلاش، نظر مثبت مورینیو را 
جلب کند و در تیم او مورد توجه قرار بگیرد اما همچنان به یک بازیکن ثابت برای تیم 
تبدیل نشده بود. حالا باید دید سرمربی جدید باشگاه در مورد او چه تصمیمی خواهد 

گرفت. قرارداد قرضی سردار با رم، خیلی زود تمام می‌شود.
مورینیو اما درگیر چه اتفاقی خواهد شــد؟ بعید به نظر می‌رسد باز هم او دور از 
فوتبال بماند. هر لحظه ممکن اســت او با یک تیم جدید به فوتبال برگردد. حتی 
پاری‌ســن‌ژرمن و تیم ملی برزیل نیز در مقاطعی خواهان جذب این مربی بوده‌اند 
اما حقیقت آن است که پس از هر شکست، بخشی از اعتقادها نسبت به این مربی از 
دست می‌رود. شاید هم دوران ژوزه دیگر عملا به پایان رسیده باشد. این حقیقتی 

است که دیگر نمی‌توان به هیچ قیمتی انکارش کرد.

پایان مرد خاص در رم

مورینیویی که نمی‌شناسیم!

اتفاق روز

داستان تیم ملی و دیدارهای دوم جام ملت‌ها

اکثرا برنده!

 آريا طاري


